¹ In the secular sphere.

² Matthew, 20: 25-26: *principes gentium dominantur eorum ... non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister.*

³ Among them Piccolomini.

⁴ Ephesians, 5: 23-24: *quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae: ipse, salvator corporis ejus. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. (Because the*

husband is the head of the wife, as Christ is the head of the church. He is the saviour of his body. Therefore as the church is subject to Christ, so also let the wives be to their husbands in all things). Note that Paul does not directly call Christ the spouse of the Church.

⁵ I.e. universal.

⁶ Error for Anacletus.

⁷ Decretum Gratiani, C.12.2.6. (Friedberg, col. 688)

⁸ I have not been able to retrieve this bull /MCS

⁹ NB: Example of "fore" in the present tense.

¹⁰ The First Council of Nicaea used the formula: *... hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia* (COD, p. 5).

¹¹ Acts, 15: 28: *For it hath seemed good to the Holy Ghost and to us ...*

[19] Cum igitur concilium congregatum est, papa interesse per se aut suos debet primumque locum tenere et quasi organum synodi loqui, proponere, respondere eoque modo caput esse concilii, non violentiam aliquam ingerendo nec absque aliis patribus aut majori parti synodi diffiniendo. Quodsi plus velit atque a concilio suos apocrisarios retrahat seque separet, non tamen propterea desinit esse concilium, sicut per recessum Johannis Constantiae declaratum extitit. Concilium enim ecclesia est vel ecclesiam repraesentat, papa vero unus est filiorum ecclesiae, propter recessum vero unius filii mater ecclesia esse non desinit. Verum, si tibi dura videtur oratio, quovis recedente capite concilium [non¹] expirare, quoniam sine capite corpus non viveret, ego² quoque respondere possum papam a concilio, quod est corpus, recedentem similiter expirare, quia nec sine corpore caput respirat. Sed argumenta haec aliena sunt a nostro instituto. Non enim de eo capite loquimur, quod humores quoslibet et vitales spiritus corpori subministrat, sed de quodam ministeriali capite, quod et amoveri potest et mutari, sicut et tuus Bonifatius propter errorem fidei profitetur. Ecclesiae vero atque concilii verum caput Christus est, qui recedente papa cum ecclesia manet ipse dicente: *ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum*. Nec illud huic rei obstat, quod vos dicitis ex adverso, Romanum pontificem verum³ Dei vicarium esse, nam et alii omnes episcopi veri Dei vicarii sunt - sicut Hieronymus beatissimus *de gradibus testatur ecclesiasticis* - et tamen deponi possunt.